
diário oficial Nº 34.775  127  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

tiva, tendo em vista a eventual não prestação de serviço por parte da 
servidora pública GABRIELA CASTOR DA ROCHA, a qual exerce a função 
de auxiliar de campo, sem vínculo, na Agência de Defesa Agropecuária do 
Pará – Adepará, caracterizando-se como “funcionária fantasma”, fato que, 
em tese, pode caracterizar ato de improbidade do art. 9º, inciso I da Lei 
nº 8.429/1992.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 732693
Portaria Nº 0589/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR NOVO PERÍODO

116353/2020 JAMILE COSTA DA SILVA 2019/2020 20/11 a 
19/12/2020

23/11 a 
22/12/2020

136326/2021 MARCIA BETHANIA DE ALBU-
QUERQUE VINAGRE 2019/2020 18/11 a 

11/12/2021
24/11 a 

17/12/2021

119456/2020 PAOLA GOUVEIA ALVES 2019/2020 01 a 
30/09/2020

15/09 a 
14/10/2020

102862/2021 SANDRO CASTRO ALENCAR 2020/2021 05/07 a 
03/08/2021

01 a 
30/03/2021

115452/2021 THADEU MARIANO MENEZES 
DE ABREU 2020/2021 01 a 

30/07/2021
22/11 a 

21/12/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 23 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 732695
Portaria Nº 0588/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, à servidora do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

136002/2021 ELERY RIBEIRO POSSANTE 
BARBALHO 1ª 2011/2014 06/03 a 

04/04/2022

136002/2021 ELERY RIBEIRO POSSANTE 
BARBALHO 2ª 2011/2014 05/04 a 

04/05/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 23 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 732696
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 020/2021-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 015031-031/2017
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
015031-031/2017, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 020/2021-MP/9ºPJ/STM.
Investigados:João Paiva Albuquerque,Raimundo Inácio Campos Correa, 
Missula Pedroso Pereira, Nebson Roberto Pereira de Freitas, Wanderley Luiz 
Silva Lisboa, Helia Carise Pedroso Pereira e Eliane Pedroso Costa Duarte.
Assunto: “ com a finalidade de proporcionar o ressarcimento dos danos ao 
erário, decorrentes da prática de enriquecimento ilícito, considerando o es-
quema de nomeações de funcionários fantasmas possivelmente praticados 
por João Paiva Albuquerque e Raimundo Inácio Campos Correa, bem como 
os servidores que teriam ofertado seus nomes e dados para constituição 
do vínculo com a administração pública municipal, sem a efetiva realização 
de suas atividades laborais, quais sejam a Sra. Missula Pedroso Pereira, o 
Sr. Nebson Roberto Pereira de Freitas, Wanderley Luiz Silva Lisboa e Helia 
Carise Pedroso Pereira e Eliane Pedroso Costa Duarte, sendo que tais con-
dutas, em tese, violariam o art. 9 da Lei 8.429/1992.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 732697
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 021/2021-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 008971-031/2020
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
008971-031/2020, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 021/2021-MP/9ºPJ/STM.
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Assunto: “ apurar a suposta omissão na conservação do patrimônio público 

do 1º piso do prédio do Mercadão 2000, considerando a constatação da 
presença de indícios de que o Município de Santarém, através da SEMIN-
FRA, mesmo ciente das condições precárias da estrutura do 1º piso do 
Mercadão 2000, deixou de adotar medidas preventivas e de revitalização 
da edificação, ou mesmo intervenções urgentes para a solução dos pon-
tos considerados como críticos, estando a edificação com diversos danos 
estruturais, conforme indicação do Relatório de Vistoria Técnica – RVT 
168/2021 e ainda do Relatório Técnico nº 001/2020 – SEMINFRA, produzi-
do pelo próprio ente Municipal.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 732706
Extrato de Portaria Nº 010/2021-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 010/2021-
7ºPJ/ATM, SIMP 000042-808/2021, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, José Costa.
Polo Passivo: Elenilda Leite Siqueira.
Assunto: Apurar a ocorrência de poluição sonora ocasionada pelas sirenes 
de alarmes das residências envolvidas.
Altamira/PA, 23 de novembro de 2021.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 732732
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 041/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000843-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 041/2021-MP/PJJ
Acompanhados: Keydson Francisco Morais Meireles, Pedro Alves de Melo 
Neto e Wilson Marques Navarro Júnior.
Assunto: acompanhar e fiscalizar os processos licitatórios SRP 027/2021 
(processo administrativo 00110001/21) e SRP 028/2021 (processo admi-
nistrativo nº 01310002/21) – SEMED, e a execução dos contratos prove-
nientes dessa licitação.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 732742
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 039/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000840-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 039/2021-MP/PJJ
Acompanhados: Gustavo Cordoval Sociedade Individual de Advocacia; Ri-
cardo Augusto Pantoja de Farias; Cosme Sousa Ferreira, Maciel Rodrigues 
Advogados Associados, Marcio José Gomes de Sousa Sociedade Individual 
de Advogados, Lucidia Benitáh de Abreu Batista.
Assunto: acompanhar e fiscalizar os processos de Inexigibilidade nº 
06/2021-00010601, 06/2021 – 001/2021 e 006/2021 – 10701 e a execu-
ção dos contratos 2021207121, 20210038 e 20210649.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 732736
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 040/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000842-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 040/2021-MP/PJJ
Acompanhados: Lucilene Maria Gomes Costa, Izabel Cristina da Cunha 
Costa, Francinei Sousa de Andrade
Assunto: acompanhar e fiscalizar os processos de Inexigibilidade 06/2021 – 
080203 e 06/2021-070101 e a execução dos contratos 001/2021 e 003/2021.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 732737
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 046/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000850-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 046/2021-MP/PJJ


